

( 1185 )

---

Nro.

149.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 2go Lipca 1796.

---

*Gazety.*

---

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 5. Czerwca.*

Wiadomość od Renu z utęśchnieniem tu wyglądają wszyscy. Plan Dyrektoryatu do tego ma zmierzać, aby nakłonić Cesarza do pokoju oddzielnego, a tak dopiero wyzwać Anglię na sily. W przypadku zaś, gdyby Cesarz obstawać chciał przy Koalicji, armie Rzeczyposp.

E 7

spo-

spolitey wciśnąć się mają przez *Tyrol* do *Bawaryi*, przez *Bazyleg* do *Szwabii*, a od *Düsseldorf* ku *Menomi*. Co się dotyczy *Włoch* twierdzą, że za ustąpienie wyspy *Sardyńskiej*, Król terazniejszy dostanie *Lombardya* z tytułem Królestwa, *Modena* ma być przyłączona do *Parmy*, *Bolonia* zaś z *Ferrara* niepodległe rządzić się mają. Hrabina *Artois* córka Króla *Sardyńskiego* a żona mniemanego *Ludwika 18.* udała się za mężem do armii *Kondego*. Twierdzą że Posel *Rzeczypospolitey* naszej *Verninac w Stambule* odebrał zlecenie, aby od tego momentu, jak armia *Francuska* opnowała *Włochy*, zaczął mocniej popierać u *Porty* interesa *Polski*. (Ta wieść nie ma wiary.) Z *Krolem Neapolitańskim* nierospoczęto dotąd żadnych negocyacji pokojowych. *Minister Pruski* podał notę *Direktoryatowi* z uskarżeniem się na *Kapry Hollenderskie*, które schwytały statek *Angielski* na *Ems* nie zważając na neutralność.

Z *Medyolanu*, *Parmy* i t. d. posłano do *Paryża* prócz 32. nayprzedniejszych malowań, wiele *Xiąg starożytnych* i osobliwości zabranych z gabinetów i  
bi-

bibliotek. Jenerał *Scherer*, poprzednik Jenerała *Buonaparte*, przeznaczony ma być na ministra do Turynu. Pisma tu- teyż twierdzą, że Deputowani od Pa- pieża do Jenerała *Buonaparte*, chcieli się przed nim rzucić na kolana, lecz on im po bratersku uśiąć kazał. Włochy po- łudniowe armii naszej zupełnie są otwar- te, i te maszerować mogą bezpiecznie i bez tany aż do *Kalabrii*. Patryoci Korfykańscy zapewne już mieli opano- wać *Ajaccio*, i teraz czynią przygotowa- nia do obleżenia *Florenzo*. Direktoryat temi dniami przez kilku Kuryerów ode- brał Depesze z Bazylei, które ściągac się mają do pokoiu z Austryą.

Potwierdza się, że *d'Autichamp*, na- ślednik *Charetta* z swém korpusem złożył oręż i poddał się w *Angers* Rzeczypospo- litey. Direktoryat piął znowu z po- chwałą do Jenerała *Hoche*. Mięszkańcy Vendeyscy niezmiernie są kontenci z karności Republikandw.

NIEM-



## NIEMCY.

Z *Frankfurtu* dnia 7. Czerwca.

Armia Francuska z prawych brzegów *Renu* wynosić już ma do 55,000. ludzi, i składa się z naydoświadczeńszego żołnierza, który, wspierany od liczney kawaleryi i zręczney artyleryi konney, wśrząd zapalu naytęższey batalii, nie chybia o włos taktyki wojenney. Ponieważ w korpusie tém pod Jenerałem *Kleber* znayduie się wiele reimentów *Hollenderskich*; z tey przyczyny w *Dillenburg* wielka panuje trwoga, gdyż mięszkańcy spodziewaią się zemsty za przechowywanie emigrantów *Hollenderskich*. W bitwie przy *Altenkirchen* i *Hachenburg* Francuzi nadzwyczajny znaleźli odpór *Cesarskich*, i dopiero po znaczney stracie, udało im się opanować te stanowisko. Skoro *Austryacy* odparci zostali aż za *Labn*, *Arcy-Xiąże Karol* posłał im w positek 14,000. ludzi pod *Feldm: Werneck*.

Pismo jedne z *Frankfurtu* mówi, że chcąc się przekonać o trwodze mięszkańców

ców prawych brzegów Renu, trzeba się patrzyć na uciekających. Od 3. dni przemknęło się za *Men* przez *Frankfurt* więcej jak 4000. wozów ciągnionych końmi, wołmi, krowami i osłami. Nie tylko pannie i majątni, ale też ubóstwo aż do ostatniego żebraka wlecze się z tłumoczkami niewiedząc gdzie i o czém. Ustronia traktów publicznych okryte są tysiącami spoczywających emigrantów, a powietrze napelnione jest krzykiem dzieci i wrzawą narzekających. Słowem, nagła zmiana okoliczności przeraża tu wszystkich okropnym widokiem. Nad rzeką *Labn* wioski do ostatniego człowieka opuszczone zostały, gdyż chłopci lękają się zemsty za to, iż w roku przeszłym w retyradzie po 100. zabili Francuzów. Z naszego miasta niektórzy zaczęli już wynosić się w głąb krajów, gdyż lękają się, aby za przeprawą przez *Labn*, Francuzi nie pomknęli swych sił aż do *Menu*, ile że Cesarscy, nie mając już zasłony żadney, cofną się pewnie za *Men*. Dnia dzisiejszego główna kwatéra Arcy - Xiążęcia *Karola* ma ściągnąć do *Moguncyi*. Nieprzyjaciele nie przelkadzają wcale retyradzie wojskom Cesar-

farskim od *Hundsrücken*, i poważnym tylko krokiem za nimi postępują. Tym więc sposobem cały układ stron przeciwnych, popierania iaknajmocniejszego kampanii przy *Hundsrücken* nagłą zmianą okoliczności spetz zarazem, a wyśi- lone fortyfikacye w tém miejscu, stały się nieużyteczne dla iedney i drugiey strony. Dnia wczoraszego Francuzi weszli do *Neumied*. Trzy tyśiące Austryaków, którzy byli odcięci od swego korpusu, przerzneli się szczęśliwie do *Wezlar*. W ten moment dochodzi tu wiadomość, że Francuzi przebrawili się za *Labn* opanowali *Limburg*. Ta wiadomość, chociażby się sprawdzić miała, położenie iednak Cesarzkich z prawych brzegów *Renu* nie jest tak krytyczne, iak się zdawało; bo lubo Xiążę *Württemberg* stracił znaczną część ammucyi i ludzi, ale natomiast odebrał wielkie posiłki, a w potrzebie Arcy-Xiążę *Karol*, będąc z bliska, silnieysze ieszcze dać może sukursy.

Twierdzą powszechnie, że do armii wkrótce spodziewany jest kuryer z Wiednia, mający przywieść propozycye do zawieszenia oręża. Hrabia *Meternich*



zamiał do Londynu, miał pobiedz do Bazylei, końcem wniesienia negocyacyi pokojowych. Pogłoski, iakoby punkta przed-  
 ugodne między Francją a Austryą podpisane już były, są za wczesne; to iednak donoszą z Bazylei, że Hr. *Colloredo* przeieżdzał dnia 30. Maia tamtędy do Paryża. Wnoszą powszechnie, że ten, w charakterze pełnomocnika Cesarzkiego, rozpocznie negocyacye z Dyrektoryatami który nowe teraz miał podać warunek, do pokoju. W Bazylei pogłoski o negocyacyach pokojowych coraz więcey się szerzą. To zaś jest pewna, że minister Cesarzki *Degelmann* posłał Kuryera do Paryża, Pan *Ochs* pojechał także do Paryża, końcem załatwienia z Dyrektoryatem interesów Szwaycaryi.

### *Rozmaite wiadomości.*

Mandaty nienaylepszy mają kredyt w Paryżu, i tracą do 93. na 100. W Départementach iednak strata ledwie dochodzi do 15.

Dobra harmonia między Szwaycaryą i Francją znowu teraz powraca i sądzą, że obozy Szwaycarskie pod *Bazyleą* nie bę-

będą już zakładane. Kantony *Freyburg* i *Soloturn* wypędzają spiesźnie emigrantów Francuskich. Powracający Hannoveranie z niewoli Francuskiej twierdzą, że w każdym mieście podrodze wiele widzieli niewolników Angielskich, którzy dla uporu Dworu Londyńskiego, nie mogąc dotąd być zamienieni, surowiej nierównie od innych traktowani bywają od Francuzów. Cesarscy w Bryzgowii nad granicą Szwaycarską mają armią od 22,000. ludzi. Jenerał *Wurmser* liczy w swej armii 20,000. wyborney kawalerii. Na tey schodzi mocno Francuzóm.

Dnia 28. Czer. w *Düsseldorf* zgromadziło się 30. Jenerał: Francuskich na Radę wojenną. Flotyła Francuska na *Mozelli* kommanderowana przez Kapitana *Tirelet*, w krótcie wyidzie pod żagle. Trudno wyrazić, mówią pisma z *Kolonii*, iak ogromna liczba młodzieży z Rekwizycyi przybywa comoment z Francyi. Ci ludzie, skoro tylko staną w *Niederlandach*, dostają mundury i broń, poczyni natychmiast idą do armii.

---

( z Dodatkiem. )



# D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 149.

---

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 7. Czerwca.

Z Indyi wschodnich dowiadaniem się, że Osady Hollenderskie *Demerara* i *Essequebo* poddały się wojskom naszym. *Surinam* ma także być w mocy Anglików. Na *St. Vincent* nieprzyjaciel do lasów i gór spędzonym został. Parlament nowy w Lipcu ma być rozpoczęty. Pierwszym przedmiotem jego obrad będzie obmyślenie pieniędzy dla Cesarza na popieranie wojny. *Leogane* na *St. Domingo* za drugą wyprawą dobyte zostało. Traktat Angielski potwierdzony został od Stanów Amerykańskich większością 3. głosów. Idzie więc teraz o wypłacenie summ stipulowanych dla *Ameryki*. Dyrektoryat odrzucić miał wszelkie wnioski względem zamiany *Sidney*

dney Smitba. Z *Cadix* popłynęło 6. okrętów liniowych Hiszpańskich do *St. Domingo*, a 7. w krótcie ma płynąć za temiz. Hiszpania, iak głoszą, zaczępnie i odczepnie zawiera Alians z Francją. Pan *Fox* i przy drugim kręskowaniu w *Westmünster* miał większość głosów za sobą; po nim następnie znowu Admirał *Gardiner*. Ten, gdy dnia wczorazszego powracał z *Comengarden*, tak wzięcie napadniony był od ludu wiedney ulicy, iż wyskoczywszy z poiazdu długo się z dobytą szpadą bronić musiał od napaści. Spiesznie nadsięgnioney warcie winien on tylko swoią calość.

### UWIADOMIENIE.

Znaydnie się w Księgarni K. B. Pfaffa: Mappa Polski, podług Traktatu Podziału roku 1795. za Zł. Pol. 4. Mappa Wschodniej i Zachodniej Galicyi za Zł. Pol. 5. Mappa Galicyi Zachodniej za Zł. Pol. 2.

*Dal-*

( 0 )  
*Dalszy ciąg Edyktu względem żup  
solnych.*

obydwóch instancji, Królewski Fiskus nie tylko o to starać się powinien, ażeby najwyższy skarbu co do procentów interkalarny z Dóbr tyczących się wczesnie był zabezpieczony, ale nawet takiej stronie po nastąpieniu formalności decyzyi, ani nadzwyczaj w dobrach ekwiwalentowych podług niey Skarbowi powrócić się należący zostawiony, a tym mniej jakie opłacenia na raty dozwolone będą, lecz zabór samychże Dóbr za całkowitą sumę, albo też z powodu: iż dokładne załatwienie dobrami nie tak łatwo stać się może, iak dalece okoliczności miejsca, i istota Dóbr pozwolą bez względu i tym bardziej nastąpić ma, ile że wypadłe ztąd mniej znaczące tey lub drugiey stronie do zapłacenia reszty gotowizną załatwione i urzecznione być mogą; zaczym każdy z przeszłych właścicieli Dóbr solnych ninieyszemi się powołanie, z zostawieniem sobie wszelkiej wolności, iż jeżeliby życzył sobie z powodu istotnych korzyści z tego najska-  
wsze



( 0 )

wżego dozwoleńia wynikających interes  
zamiany przez dobrowolną ugody zaia-  
twić, aby się z propozycyami tey ugody,  
nie oczekując w tey mierze osobnego przy-  
wołania, udał natychmiaś do Sądu tu de-  
legowanego, przez które iednak propo-  
zycye ugodnie, bieg processu w żadnym  
razie tamowany bydź nie może. W Lwe-  
wie dnia 21go Marca 1796.